
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uibaí

quinta-feira, 2 de março de 2023 Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uibaí publica

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9289964A467656ABC449514DD172C4F3



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uibaí

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA 001/2023.

• PORTARIA Nº 283/2023.

• PORTARIA Nº 284/2023.

• PORTARIA Nº 285/2023.

• PORTARIA Nº 286/2023

• RGF Consolidado de 2022 – Prefeitura Municipal de Uibaí.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13D/2023 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9289964A467656ABC449514DD172C4F3



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí
Credenciamento

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491B561EFA8E9435A5FE984F58C48EFE

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

491B561EFA8E9435A5FE984F58C48EFE

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ: 14.140.701/000130 

 
PORTARIA N° 283/2023. 

 
 

Dispõe sobre exoneração a 
pedido do Servidor, e determina 
outras providências.  

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo 65, Inciso 

IV, em consonância com o artigo 87, inciso II, alínea “a”, da LOM – 

Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido a servidora VERA CRISTINA CARVALHO DO 

ROSÁRIO, do cargo de Secretária de Saúde, conforme o que dispõe a 

legislação em vigor. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se. Registre-se.  

 
 
 

UIBAI, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO, 
Em, 01 de março de 2023. 

 
 
 

UBIRACI ROCHA LEVI  
            Prefeito Municipal 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D6A8F7317AB308ED75312CB44EE7F1

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ: 14.140.701/000130 

 
PORTARIA N° 284/2023. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação 
do Secretário Municipal 
de Saúde e, determina 
outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo 65, 
inciso IV, c/c o artigo 87, inciso II, alínea “a”, da LOM – 
Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando o artigo 2º da Lei Municipal 230 de 03/12/2007. 
 
Considerando que atende as necessidades da administração 
pública. 
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1° – NOMEAR o senhor Rone Peterson Barreto Oliveira, para 
o cargo de Secretário Municipal de Saúde, deste município de 
Uibaí, Estado Federado da Bahia. 
 
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 3° – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

UIBAI, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO, 
Em, 01 de março de 2023. 

 
 
 

UBIRACI ROCHA LEVI  
            Prefeito Municipal 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E47B1555D3C357C52EE4AA0DC97117B2

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  
  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

 
Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 

GABINETE DO PREFEITO  

CNPJ: 14.140.701/000130 

 

PORTARIA N°285/2023. 

 

 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR E NOMEIA A COMISSÃO 

PROCESSANTE. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município 

e no Estatuto dos Servidores Públicos do Município.  

 

Considerando ofício da Creche Minervina Ferreira, Município de Uibaí – 

Bahia, informado sobre conduta incompatível pela Servidora Pública do 

município de Uibaí.  

 

Considerando que cabe ao administrador público que tiver ciência de 

irregularidade no serviço público a OBRIGATORIEDADE de promover a apuração 

dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo. 

 

 

 

 RESOLVE 

 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face da 

servidora municipal Noelia Vaz Pereira Machado, Cargo Professora, a 

fim de que sejam apuradas a conduta da servidora ocorrida no 

primeiro dia do mês de março de 2023, na Creche Municipal Minervina 

FERREIRA, garantindo lhes o contraditório e a ampla defesa no curso 

do devido processo legal bem como a aplicação da penalidade cabível 

se for o caso.  

 

Art. 2º Designar MARIA DO CARMO LEMES MAIA, ORTÊNCIA SILVA LOPES E 

CLAUDILENE FLORIZ DE CARVALHO para, constituírem Comissão de 

Inquérito Administrativo, incumbida de apurar os fatos. 

 

Art. 3º O prazo para a conclusão do Processo Administrativo 

Disciplinar será de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado nos 

termos do art. 167 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Uibaí.  

 

Art. 4º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

UIBAI, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO, 

Em, 02 de março de 2023. 

 

 

 

UBIRACI ROCHA LEVI  

            Prefeito Municipal 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

222D3AE996E1B8B384AC8249AA94EFA8

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 

GABINETE DO PREFEITO  

CNPJ: 14.140.701/000130 

 

PORTARIA N° 286/2023. 

 

 

Determina o afastamento 

preventivo de servidor como 

garantia da regularidade de 

procedimento administrativo 

disciplinar instaurado e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo 65, Inciso 

IV, em consonância com o artigo 87, inciso II, alínea “a”, da LOM – 

Lei Orgânica do Município c/c o Artigo 158 e seguintes da Lei 

Municipal 87/1992.  

 

CONSIDERANDO que a verdade real é princípio angular do procedimento 

administrativo disciplinar, tendo em vista a indisponibilidade do 

interesse público e a necessária regularidade e continuidade do 

serviço público;  

 

CONSIDERANDO que as imputações presentes no Processo Administrativo 

Disciplinar n° 001/2023 denotam a possível ocorrência de falta 

grave, apta, em tese, a justificar sanção administrativa; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Determinar o afastamento por 30 (trinta) dias da servidora 

Noelia Vaz Pereira Machado, professora, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, do exercício do respectivo cargo público, 

enquanto durar o processo administrativo disciplinar n° 001/2023, a 

fim de que a servidora referida não venha a influir na apuração 

da(s) irregularidade(s). 

 

Art. 2º - A medida cautelar prevista no artigo anterior ocorrerá sem 

prejuízo da remuneração do servidor público, e, diante da urgência 

da medida, é-lhe assegurado o contraditório diferido. 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9218FB7C2B273D54896B668EDCEEFFC

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA 

GABINETE DO PREFEITO  

CNPJ: 14.140.701/000130 

Art. 3º - O servidor afastado deverá permanecer à disposição da 

Comissão Processante, no período acima consignado, e deverá indicar 

endereço, telefone e outros meios de contato suficientes para que 

possa ser encontrado. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Publique-se. Registre-se.  

 

 

 

UIBAI, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO, 

Em, 02 de março de 2023. 

 

 

 

UBIRACI ROCHA LEVI  

            Prefeito Municipal 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9218FB7C2B273D54896B668EDCEEFFC

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Dispensa

 
 

 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13D/2023 
 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
O Prefeito Municipal de Uibaí, considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
Procuradoria Jurídica do município, exarado no presente processo administrativo, RATIFICA, para os 
devidos fins, autorizando a contratação da empresa METAL CHIK INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, 
inscrita no cadastro de pessoa jurídica CNPJ sob nº 39.827.782/0001-72, sediada na Av. Primeiro de 
Janeiro, 104- Irecê – Bahia, que apresentou menor cotação de preços dentre as propostas apresentadas, 
conforme anexos, e detém qualificação para fornecimento de carteiras universitária para atender o Fundo 
Municipal de Educação, pelo valor total de R$ 42.500,00(quarenta e dois  mil e quinhentos reais) , Uibaí, 
15 de fevereiro de 2023, Ubiraci Rocha Levi, Prefeito Municipal. 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 13D/2023 
O Município de Uibaí, através da Prefeitura Municipal de Uibaí, torna público que firmou contrato nº 
13D/2023, originado da Dispensa de Licitação nº. 13D/2023, com a empresa METAL CHIK 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, inscrita no cadastro de pessoa jurídica CNPJ sob nº 
39.827.782/0001-72, sediada na Av. Primeiro de Janeiro, 104- Irecê – Bahia, que apresentou menor 
cotação de preços dentre as propostas apresentadas, conforme anexos, e detém qualificação para 
fornecimento de carteiras universitária para atender o Fundo Municipal de Educação, pelo valor total de 
R$ 42.500,00(quarenta e dois mil e quinhentos reais), Uibaí, 15 de fevereiro de 2023, Ubiraci Rocha 
Levi, Prefeito Municipal. 
 
 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C88ED4738C141180F00064141693182

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uibaí
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

T
ab

el
a 

1 
- D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 - 

E
st

ad
os

, D
F 

e 
M

un
ic

íp
io

s

 R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
R

$ 
1,

00

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

T
O

T
A

L
 R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

(Ú
L

T
IM

O
S

N
Ã

O
 

12
 M

E
SE

S)
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S
(a

)
(b

)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
)

1.
40

5.
17

9,
16

49
2.

68
2,

68
2.

78
7.

54
7,

07
69

2.
08

5,
43

2.
98

0.
96

0,
33

2.
07

0.
38

0,
33

1.
79

8.
84

3,
39

2.
19

9.
84

0,
80

1.
92

3.
86

4,
79

1.
85

4.
26

2,
20

2.
33

3.
07

7,
61

3.
12

3.
91

4,
60

23
.6

62
.6

38
,3

9
   

 P
es

so
al

 A
tiv

o
1.

21
0.

15
8,

99
  

14
9.

38
1,

93
   

   
  

2.
32

7.
27

7,
90

   
32

4.
24

6,
16

   
 

2.
49

9.
64

0,
20

   
 

1.
52

3.
76

4,
54

   
   

1.
31

5.
15

5,
14

   
1.

59
2.

83
5,

69
   

  
1.

33
3.

71
3,

98
  

1.
35

2.
58

9,
47

   
  

1.
65

3.
33

2,
98

  
2.

23
2.

76
2,

25
   

 
17

.5
14

.8
59

,2
3

   
   

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
1.

21
0.

15
8,

99
  

14
9.

38
1,

93
   

   
  

2.
32

7.
27

7,
90

   
32

4.
24

6,
16

   
 

2.
49

9.
64

0,
20

   
 

1.
52

3.
76

4,
54

   
   

1.
31

5.
15

5,
14

   
1.

59
2.

83
5,

69
   

  
1.

33
3.

71
3,

98
  

1.
35

2.
58

9,
47

   
  

1.
65

3.
33

2,
98

  
2.

23
2.

76
2,

25
   

 
17

.5
14

.8
59

,2
3

   
   

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

0,
00

   
   

B
en

ef
íc

io
s P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
0,

00
   

 P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
0,

00
   

   
A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
   

   
Pe

ns
õe

s
0,

00
   

   
O

ut
ro

s B
en

ef
íc

io
s P

re
vi

de
nc

iá
rio

s
0,

00
   

 O
ut

ra
s d

es
p 

de
 p

es
so

al
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s d

e 
te

rc
 o

u 
de

 c
on

t i
nd

ire
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
19

5.
02

0,
17

   
  

34
3.

30
0,

75
   

   
  

46
0.

26
9,

17
   

   
36

7.
83

9,
27

   
 

48
1.

32
0,

13
   

   
  

54
6.

61
5,

79
   

   
   

48
3.

68
8,

25
   

   
60

7.
00

5,
11

   
   

  
59

0.
15

0,
81

   
  

50
1.

67
2,

73
   

   
  

67
9.

74
4,

63
   

  
89

1.
15

2,
35

   
   

 
6.

14
7.

77
9,

16
D

ES
PE

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(I

I)
 (§

 1
º d

o 
ar

t. 
19

 d
a 

LR
F)

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
0,

00
In

de
ni

za
çõ

es
 p

or
 D

em
is

sã
o 

e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
is

sã
o 

V
ol

un
tá

ria
0,

00
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
 d

e 
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

D
es

pe
sa

s d
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o 
da

 a
pu

ra
çã

o
0,

00
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s c
om

 R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(I

II
) =

 (I
 - 

II
)

1.
40

5.
17

9,
16

49
2.

68
2,

68
2.

78
7.

54
7,

07
69

2.
08

5,
43

2.
98

0.
96

0,
33

2.
07

0.
38

0,
33

1.
79

8.
84

3,
39

2.
19

9.
84

0,
80

1.
92

3.
86

4,
79

1.
85

4.
26

2,
20

2.
33

3.
07

7,
61

3.
12

3.
91

4,
60

23
.6

62
.6

38
,3

9
0,

00

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (V
)  

(§ 
13

, a
rt
. 1

66
 d
a 
CF

)  
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
I)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
II

) =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
) =

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t. 
22

 d
a 

LR
F)

 
LI

M
IT

E 
D

E 
A

LE
R

TA
 (X

) =
 (0

,9
0 

x 
V

II
I)

 (i
nc

is
o 

II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
 

FO
N

TE
: S

is
te

m
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e

Li
m

ite
 

M
áx

im
o

1/
3 

do
 

Ex
ce

de
nt

e

(a
)

(b
)

(c
) =

 (b
-a

)
(d

) =
 (1

/3
*c

)
(e

) =
 (b

-d
)

(f
)

(g
) =

 (f
-a

)
(h

) =
 (a

)
(i)

U
BI

R
AC

I R
O

C
H

A 
LE

VI
IV

O
N

EI
 V

IE
IR

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S

PR
EF

EI
TO

C
O

N
TA

D
O

R
C

PF
 5

04
.0

90
.1

85
-2

0
C

R
C

 0
32

71
9/

O

N
O

V
E

M
B

R
O

 
20

22
D

E
Z

E
M

B
R

O
 

20
22

Li
m

ite
%

 D
TP

N
ot

a:
 D

TP
 c

or
re

sp
on

de
 à

 D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
.

%
 D

TP
%

 E
xc

ed
en

te
R

ed
ut

or
 m

ín
im

o 
de

Li
m

ite
%

 D
TP

R
ed

ut
or

 R
es

id
ua

l

<E
xe

rc
íc

io
 e

m
 q

ue
 o

 e
nt

e 
ex

ce
de

u 
o 

lim
ite

>
<E

xe
rc

íc
io

 d
o 

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

 se
gu

in
te

>
<E

xe
rc

íc
io

 d
o 

se
gu

nd
o 

pe
río

do
 se

gu
in

te
>

<Q
ua

dr
im

es
tre

/S
em

es
tre

>
<P

rim
ei

ro
 p

er
ío

do
 se

gu
in

te
>

<S
eg

un
do

 p
er

ío
do

 se
gu

in
te

>

-

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

 

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s n

o 
pr

im
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

e 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

, o
s v

al
or

es
 d

e 
re

st
os

 a
 p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r c
on

tin
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 so

fr
em

 a
lte

ra
çã

o 
pe

lo
 se

u 
pr

oc
es

sa
m

en
to

, e
 so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 se
r e

xc
lu

íd
os

.
N

O
TA

: 

T
ab

el
a 

1.
1

- -

50
.8

97
.9

00
,9

0
   

 
 50

.8
97

.9
00

,9
0

   
 

 
46

,4
9%

27
.4

84
.8

66
,4

9
   

 
 26

.1
10

.6
23

,1
6

   
 

 24
.7

36
.3

79
,8

4
   

 
 

T
R

A
JE

T
Ó

R
IA

 D
E

 R
E

T
O

R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E
 D

A
 D

E
SP

E
SA

 T
O

T
A

L
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

D
E

SP
E

SA
S 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

JA
N

E
IR

O
 2

02
2

FE
V

E
R

E
IR

O
 

20
22

M
A

R
Ç

O
 2

02
2

A
B

R
IL

 2
02

2
SE

T
E

M
B

R
O

 
20

22
O

U
T

U
B

R
O

 2
02

2
M

A
IO

 2
02

2
JU

N
H

O
 2

02
2

JU
L

H
O

 2
02

2
A

G
O

ST
O

 2
02

2

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

IB
A

Í
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L 

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

 
O

R
Ç

A
M

EN
TO

S 
FI

SC
A

L 
E 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

20
22

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9289964A467656ABC449514DD172C4F3



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uibaí

R
$ 

1,
00

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) -

 f)
(h

)
(i)

 =
 (g

 - 
h)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
57

3.
92

0,
23

 
-  

   
   

   
  1

59
.2

54
,2

6 
-  

 
   

   
   

   
  -

   
-  

 
41

4.
66

5,
97

 
   

   
   

   
   

-  
 

-  
 

41
4.

66
5,

97
 

R
ec

ur
so

s O
rd

in
ár

io
s

10
5.

12
6,

49
 

   
   

   
  1

37
.4

64
,2

6 
-  

   
  

32
.3

37
,7

7 
-

32
.3

37
,7

7 
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s n
ão

 V
in

cu
la

do
s

46
8.

79
3,

74
 

   
   

   
   

 2
1.

79
0,

00
 

44
7.

00
3,

74
 

   
   

 4
47

.0
03

,7
4 

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

(I
I)

2.
56

6.
78

1,
76

 
-  

   
   

   
   

21
5.

20
2,

11
 

-  
 

-  
 

-  
 

2.
35

1.
57

9,
65

 
2.

42
4,

00
 

   
   

   
-  

 
2.

34
9.

15
5,

65
 

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Ed
uc

aç
ão

44
.7

92
,3

1 
   

   
   

   
 6

6.
19

4,
00

 
-

   
 2

1.
40

1,
69

 
2.

42
4,

00
 

-
23

.8
25

,6
9 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
75

6.
55

2,
82

 
75

6.
55

2,
82

 
   

   
   

   
  7

56
.5

52
,8

2 
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 E
du

ca
çã

o
83

.4
71

,0
4 

83
.4

71
,0

4 
83

.4
71

,0
4 

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e
13

.6
36

,1
1 

   
   

   
  1

12
.1

48
,1

1 
-

   
98

.5
12

,0
0 

-
98

.5
12

,0
0 

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 S

aú
de

1.
56

9.
84

3,
67

 
   

   
   

   
 2

1.
59

0,
00

 
1.

54
8.

25
3,

67
 

1.
54

8.
25

3,
67

 
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s  
à 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

98
.4

85
,8

1 
   

   
   

   
 1

5.
27

0,
00

 
   

 8
3.

21
5,

81
 

83
.2

15
,8

1 
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
2

-  
 

- 
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s  
ao

 R
PP

S 
- P

la
no

 F
in

an
ce

iro
-  

 
- 

R
ec

ur
so

s d
e 

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)
-  

 
- 

R
ec

ur
so

s d
e 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

-  
 

- 
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

-  
 

- 
T

O
T

A
L

 (I
II

) =
 (I

 +
 II

)
3.

14
0.

70
1,

99
- 

37
4.

45
6,

37
   

   
   

  
- 

-
-

   
   

2.
76

6.
24

5,
62

 
2.

42
4,

00
-

2.
76

3.
82

1,
62

 
FO

N
TE

: S
is

te
m

a 
C

on
tá

bi
l

1.
 E

ss
a 

co
lu

na
 p

od
er

á 
ap

re
se

nt
ar

 v
al

or
 n

eg
at

iv
o,

 in
di

ca
nd

o,
 n

es
se

 c
as

o,
 in

su
fic

iê
nc

ia
 d

e 
ca

ix
a 

ap
ós

 o
 re

gi
st

ro
 d

as
 o

br
ig

aç
õe

s f
in

an
ce

ira
s.

U
BI

R
AC

I R
O

C
H

A 
LE

VI
IV

O
N

EI
 V

IE
IR

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S

PR
EF

EI
TO

C
O

N
TA

D
O

R
C

PF
 5

04
.0

90
.1

85
-2

0
C

R
C

 6
66

.0
50

.8
35

-0
4

T
ab

el
a 

5 
– 

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 e
 d

os
 R

es
to

s a
 P

ag
ar

 - 
E

st
ad

os
, D

F 
e 

M
un

ic
íp

io
s

 R
G

F 
– 

A
N

EX
O

 5
 (L

R
F,

 a
rt.

 5
5,

 In
ci

so
 II

I, 
al

ín
ea

 "
a"

)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 
D

E
 C

A
IX

A
 B

R
U

T
A

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 
L

ÍQ
U

ID
A

 (A
N

T
E

S 
D

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

 
PA

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S 

D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)1

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
U

IB
A

Í
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
20

22

2.
 N

es
sa

 li
nh

a 
nã

o 
de

ve
m

 se
r i

nf
or

m
ad

os
 o

s i
nv

es
tim

en
to

s d
es

tin
ad

os
 à

 a
cu

m
ul

aç
ão

 p
ar

a 
pa

ga
m

en
to

s f
ut

ur
os

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 
C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 
(A

PÓ
S 

A
 IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 

E
M

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

 
L

IQ
U

ID
A

D
O

S 
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S 
(N

Ã
O

 
IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
 

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
 N

ão
 

Pa
go

s 
R

es
to

s a
 P

ag
ar

 
E

m
pe

nh
ad

os
 e

 N
ão

 
L

iq
ui

da
do

s d
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s

D
em

ai
s 

O
br

ig
aç

ão
es

 
Fi

na
nc

ei
ra

s

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 

E
M

PE
N

H
A

D
O

S 
E

 
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

N
O

TA
: 

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 
PÚ

B
L

IC
O

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9289964A467656ABC449514DD172C4F3



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uibaí
Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Uibai 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELÁTORIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 2022
LRF, art . 48 - Anexo 6

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRERECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Liquida 50.897.900,90

46,49Despesa Total com Pessoal - DTP

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

23.662.638,39

6.708.436,30

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADADÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 13,18

0,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADAGARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00

0,00Operações de Crédito Internas e Externas

OPERAÇÕES DE  CRÉDITO % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

0,00

50.897.900,90

         2.424,00

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS 
E NÃO LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR

Valor Total                 2.763.821,62

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de 
Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da 
Despesa com Pessoal

50.897.900,90

50.897.900,90

50.897.900,90

50.897.900,90

Limite de Alerta (inciso II do §1°,art.. 59 da LRF) - <%>

Limite Máximo (inciso l,II e III,art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF) - <%>

27.484.866,49

26.110.623,16

24.736.379,84

54,00

51,30

48,60

Limite Definido por Resolução do Senada Federal 61.077.481,08 120%

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 11.197.538,20 22%

Liimite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 8.143.664,14 16%

7%3.562.853,06Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita

0,00Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9289964A467656ABC449514DD172C4F3


		2023-03-02T16:09:56-0300




